РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

	БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ

	АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    08.04.2015 № 304

                г. Севск

О Порядке  уведомления представителя

нанимателя о фактах обращения в целях

склонения муниципального  служащего

Севского  муниципального  района,

замещающего должность муниципальной

службы   в   администрации  Севского

муниципального района , к совершению

коррупционных  правонарушений

        В соответствии со статьей 9 Федерального закона  Российской Федерации от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», приказом администрации Губернатора Брянской области и Правительства Брянской области от 20 сентября 2014 года № 391-пр «О Порядке уведомления представителя нанимателя о фактах обращения в целях склонения государственного гражданского служащего Брянской области, замещающего должность государственной гражданской службы в администрации губернатора Брянской области и Правительства Брянской области, к совершению коррупционных правонарушений»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

      1. Утвердить прилагаемый Порядок уведомления представителя нанимателя о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего Севского муниципального района, замещающего должность муниципальной службы в администрации Севского муниципального района, к совершению коррупционных правонарушений.

      2. Руководителям самостоятельных структурных подразделений администрации Севского муниципального района обеспечить ознакомление муниципальных служащих  Севского муниципального района, замещающих должности  муниципальной службы в администрации Севского муниципального района, с настоящим постановлением.

      3. Настоящее постановление  разместить в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Севского муниципального района.

      4. Признать утратившим силу постановление администрации Севского муниципального района от 22.07.2009 № 359 «О порядке уведомления представителя нанимателя о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего Севского муниципального района, замещающего должность муниципальной службы в администрации Севского муниципального района, к совершению коррупционных правонарушений».

      5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на управляющего делами администрации Севского муниципального  района Пестроухова М.А.

Глава администрации                                                         А.Ф. Куракин

муниципального района

Управляющий делами

                                    М.А. Пестроухов

      .04.2015

И.о. начальника отдела муниципальной

службы, юридической и кадровой работы

                                    Т.В. Гармаш

      .04.2015

Руководитель сектора организационно-

контрольной работы, делопроизводства и

взаимодействия со средствами массовой информации

                                     В.Н. Боброва

      .04.2015

Исп. В.А. Мотовилина

9-14-62

                                                                                           Утвержден

                                                                       постановлением администрации

                                                                          Севского муниципального района

                                                                  от 08.04.2015 № 304

Порядок
уведомления представителя нанимателя о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего Севского муниципального района, замещающего должность муниципальной службы в администрации Севского муниципального района, к совершению коррупционных правонарушений

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и устанавливает процедуру уведомления представителя нанимателя о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего Севского муниципального района, замещающего должность муниципальной службы (далее – муниципальный служащий) в администрации Севского муниципального района (далее - администрация), к совершению коррупционных правонарушений, а также регистрации таких уведомлений и организации проверки содержащихся в них сведений.

1.2. Муниципальный служащий обязан  уведомлять представителя нанимателя, органы прокуратуры и другие государственные органы обо всех случаях обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений.

Муниципальный служащий обязан информировать подразделение кадровой службы администрации Севского муниципального района, ответственное за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений о ставших им известными фактах несоблюдения государственным или муниципальным служащим ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов либо неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции.

1.3. Уведомление о фактах обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений, за исключением случаев, когда по данным фактам проведена или проводится проверка, является должностной (служебной) обязанностью государственного или муниципального служащего.

1.4. Порядок определяет перечень сведений, содержащихся в уведомлениях, порядок регистрации уведомлений, порядок организации проверки сведений, содержащихся в уведомлении.

1.5. В соответствии со статьей 1 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции" коррупцией являются:

а) злоупотребление служебным положением, дача взятки, получение взятки, злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп либо иное незаконное использование физическим лицом своего должностного положения вопреки законным интересам общества и государства в целях получения выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для третьих лиц либо незаконное предоставление такой выгоды указанному лицу другими физическими лицами;

б) совершение деяний, указанных в подпункте «а» настоящего пункта, от имени или в интересах юридического лица.

II. Организация приема и регистрации уведомлений

2.1.  Организация приема и регистрации уведомлений муниципальных служащих о фактах обращения к ним в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений или о ставших им известными фактах обращения к иным муниципальным служащим каких-либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений осуществляется ведущим специалистом отдела муниципальной службы и юридической  и кадровой работы администрации.

2.2. Должностным лицом, правомочным осуществлять прием и регистрацию уведомлений муниципальных служащих о фактах обращения к ним в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений или о ставших им известными фактах обращения к иным муниципальным служащим каких-либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений является ведущий специалист отдела муниципальной службы, юридической и кадровой работы администрации.

2.3. Муниципальный служащий при обращении к нему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений или о ставших ему известными фактах обращения к иным муниципальным служащим каких-либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений обязан уведомить в тот же день (при невозможности уведомить в тот же день - на следующий рабочий день) о данных фактах и представить письменное уведомление на имя представителя нанимателя (далее - уведомление) и передается ведущему специалисту отдела муниципальной службы, юридической и кадровой работы администрации Севского муниципального района.

При уведомлении органов прокуратуры или других государственных органов о фактах обращения каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционного правонарушения муниципальный служащий одновременно сообщает об этом, в том числе с указанием содержания уведомления, представителю нанимателя ( работодателю).

В уведомлении отражаются сведения в соответствии с приложением № 1 к настоящему Порядку.

Отказ в принятии уведомления должностным лицом, правомочным на эти действия, недопустим.

2.4. Уведомления регистрируются в день поступления в журнале регистрации уведомлений о фактах обращения к муниципальному служащему Севского муниципального района,  замещающему должность муниципальной службы в администрации Севского муниципального района  (далее - журнал) (приложение № 2 к настоящему Порядку). После регистрации уведомление передается для рассмотрения представителю нанимателя.

Копия зарегистрированного в установленном порядке уведомления выдается заявителю на руки под роспись в графе 8 "Подпись должность лица, подавшего уведомление" журнала либо направляется по почте с заказным уведомлением о вручении.

Листы журнала должны быть пронумерованы, прошнурованы и скреплены гербовой печатью администрации.

2.5. В журнале должно быть отражено:

порядковый номер, присвоенный зарегистрированному уведомлению;

регистрационный номер, присвоенный уведомлению;

дата и время регистрации уведомления;

фамилия, имя, отчество должность лица, подавшего уведомление;

краткое изложение фактов, указанных в уведомлении;

фамилия, имя, отчество должностного лица, регистрирующего уведомление для проверки указанных в нем сведений;

подпись лица, регистрирующего уведомление;

подпись должность лица, подавшего уведомление;

сведения о принятом решении с указанием даты;

особые отметки.

Запрещается отражать в журнале ставшие известными сведения о частной жизни заявителя, его личной и семейной тайне, а также иную конфиденциальную информацию, охраняемую законом.

2.6. Журнал хранится в течение пяти лет с момента регистрации в нем последнего уведомления в отделе муниципальной службы, юридической и кадровой работы администрации Севского муниципального района.

III. Организация проверки содержащихся в уведомлениях сведений

3.1. Проверка осуществляется создаваемой представителем нанимателя ( работодателем) комиссией. Состав комиссии утверждается распоряжением представителя нанимателя ( работодателя).
3.2. Проверка проводится в течение пяти рабочих дней с момента регистрации уведомления.

3.3. По результатам проведенной проверки уведомление с приложением материалов проверки представляются представителю нанимателя или уполномоченному им лицу для принятия решения о направлении информации в правоохранительные органы.

3.4. Ведущий специалист отдела муниципальной службы, юридической и кадровой работы администрации Севского муниципального района в недельный срок сообщают муниципальному служащему, подавшему уведомление, о решении, принятом представителем нанимателя.

                                                    Приложение № 1
                                                          к Порядку  уведомления представителя

                                                  нанимателя о фактах обращения в целях

                                               склонения муниципального служащего

                                        Севского муниципального района,

                                                   замещающего должность муниципальной

                                        службы в администрации Севского

                                                муниципального района, к совершению

                                       коррупционных правонарушений

Перечень
сведений, содержащихся в уведомлении о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего Севского муниципального района, замещающего должность муниципальной службы в администрации  Севского муниципального района, к совершению коррупционных правонарушений

1. Фамилия, имя, отчество муниципального служащего.

2. Должность, замещаемая муниципальным служащим.

3. Структурное подразделение, в котором муниципальный служащий замещает должность.

4. Информация о факте обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений:

информация о лице (лицах), склонявшем (склонявшим) муниципального служащего к совершению коррупционного правонарушения (фамилия, имя, отчество, место жительства, место работы, наименование юридического лица и т.д.), а также о лице (лицах), являвшемся (являвшихся) посредниками при склонении;

информация о дате, месте, времени, форме обращения (телефонный разговор, личная встреча, почтовое сообщение, сеть "Интернет" и т.д.) и иных обстоятельствах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений;

информация о способе склонения к совершению муниципальным служащим коррупционного правонарушения (взятка, подкуп, угроза, обман и т.д.);

сведения об отношениях, в которых муниципальный служащий состоит с обратившимся к нему лицом (родственных, дружеских, служебных и т.д.);

сведение об очевидцах произошедшего и о наличии иных материалов, подтверждающих факт склонения муниципального служащего к совершению коррупционного правонарушения;

информация о действии (бездействии), которое муниципальный служащий должен совершить по обращению;

информация об отказе муниципального служащего принять предложение лица (лиц) о совершении коррупционного правонарушения;

информация о наличии (отсутствии) договоренности о дальнейшей встрече и действиях участников обращения.

5. Уведомление заверяется личной подписью муниципального служащего с указанием даты, времени и места составления уведомления.

6. К уведомлению прилагаются материалы (при наличии), подтверждающие обстоятельства обращения каких-либо лиц в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционного нарушения.

                                             Приложение № 2
                                                          к Порядку  уведомления представителя

                                                  нанимателя о фактах обращения в целях

                                               склонения муниципального служащего

                                        Севского муниципального района,

                                                   замещающего должность муниципальной

                                        службы в администрации Севского

                                                муниципального района, к совершению

                                       коррупционных правонарушений

                                                                                                ______________

                                                                                      ( Индекс журнала)

ЖУРНАЛ
регистрации уведомлений о фактах обращения к  муниципальному служащему Севского муниципального района, замещающему должность муниципальной службы в администрации Севского муниципального района
( наименование журнала)

                                                               Начато: __________ 20__ г.

                                                                       Окончено: __________ 20__ г.

                                         На ___ листах

                                                                   Срок хранения_____ лет

	№ п/п
	Регистрационный номер
	Дата и время регистрации уведомления
	Ф.И.О. должность лица, подавшего уведомление
	Краткое изложение фактов, указанных в уведомлении
	Ф.И.О., должность лица, регистрирующего уведомление для проверки указанных в нем сведений
	Подпись лица, регистрирующего уведомление
	Подпись должностного лица, подавшего уведомление
	Сведения о принятом решении с указанием даты
	Особые отметки

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10